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中级财务会计实训心得

简介：实习报告主要是指各种人员实习期间需要撰写的对实习期间的工作学习经历 

进行描述的文本。它是应用写作的重要文体之一。本内容已经过排版和校对，预览 

无问题可下载打印或者改编使用。

中级财务会计实训心得(一)

一、实习的目的和意义

通过实习，能够熟悉会计核算的流程，基本掌握记账凭证的编制、各种账簿 

的登记、财务报表的编制等各种会计核算的方法。能够将书本所学专业知识与实 

际业务处理相结合，学会理论联系实际，提高分析问题和解决问题的能力。

二、实习的时间安排

20xx 年 7 月 14 日—— 20xx 年 7 月 25 日

三、实习的地点和单位

本校田家炳楼 615 实验室

四、实习的内容

1建.账。根据所给资料给每个账户开设账页，并将期初余额过入各个账户。

2.填制记账凭证。根据所给的各项经济业务，编制记账凭证。

3.登记账簿。根据记账凭证逐笔登记相应的账户，并在全部经济业务登记入 

账的基础上，结出各个账户的本期发生额和期末余额。
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4.试算平衡。按照发生额试算平衡和余额试算平衡的方法，对账簿记录是否 

正确进行检查。以保证账簿记录的基本无误。

5.编制财务报表。根据账簿记录，编制资产负债表、利润表和现金流量表。
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五、实习收获

此次实训，使我在会计理论直接指导下具体掌握会计操作的基本循环过程和 

方法，将会计理论知识与企业实践相结合;通过此次实训的学习，增强了我的感

性认识，提高了我的独立操作能力，知识的根也扎得更深。现将我在此次实训过 

程中学到的知识介绍如下：

在设置日记账、明细账和总账三种账簿过程中，对于总账是对日记账、明细 

账的综合和控制，日记账、明细账是对总账的进一步细分有了实质性的认知。

在启用会计账簿时，知道了应当在账簿封面上写明单位名称和账簿名称。在 

账簿扉页上应当附启用表，内容包括：启用日期、账簿页数、记账人员和会计机 

构负责人、会计主管人员姓名，并加盖名字和单位公章。

刚开始做账时，我总是把余额忘了写入账簿，要不就忘了写上借贷方向，经    

过实训明折了在建账的时候，首先应该将一级科目名称写在账页的右上角“编号” 

处;其次，将该账户20xx 年 1 月 1 日的期初余额写入第一行的“余额”栏内;然后， 

在“余额”栏的前面写上余额的方向“借”或“贷”;并在第一行的“摘要”栏写上“期初余

额”。同时，在“年月日”栏内写上 20xx 年 1 月 1  日。

而在设置日记账时，现金日记账和银行存款日记账必须采用订本式账簿。(中 

是为节约费用，些次实训采用活页式账簿代替)。对于多栏式明细账则是针对管  

理上需要了解账户中具体构成项目的账户所采用的账簿，按管理分析需要设置详 

细分析栏。多栏式明细账账而的第一张的第一面不用，从第一张的第二面开始使 

用。第一张的第二面(即左页)与第二张的第一面(即右页)连起来使用。在账页的  

“()方分析”处的()内写上“借”“或贷”，账户需要设置的分析项目写在“()方分析”的下 



实用文本  | PRACTICAL TEMPLATE

第 3  页

一行的专栏内。最后登记期余额。在全部总账与明细账建立完成后，总账

期初余 额与明细账期初余额之和应核对相符。
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深刻理解了填制记账凭证是会计人员根据审核无误的原始凭证，依据记账规    

则对原始凭证内容所作的技术处理，将原始凭证转化为会计语言，以便于记账、 

算账、查账和保管。实训采用的是通用记账凭证，一笔业务填制一次记账凭证。 

通过实训懂得了填制的方法：要细心填制记账凭证各要素。 日期填制的是业务处    

理的日期。摘要填写的是业务的内容。借方科目的一级科目、二级科目、金额和    

贷方科目的一级科目、二级科目、金额是根据业务内容进行思考后填写的。最后    

一行填写金额栏的合计数，并在合计金额的前面加上表示人民币的“￥”符号。

懂得了登记账簿要注意的问题和方法

(1)在登记日记账时，现金日记账和银行存款日记账是根据有关现金或银行  

存款的收款或付款业务的记账凭证，按照经济业务发生的先后顺序逐日逐笔进行 

登记的，即将记账凭证上的日期、摘要、借方(贷方)发生金额等信息一一抄录到

账簿的相关栏目中。登记完毕后要在记账凭证上签章，同时在“√”栏填上符号“√”, 

表示已经过账，以避免重复过账，并在每天终了的最后一笔业务的余额栏计算出   

当天的余额。

(2)在登记明细账时，知道是根据有关的记账凭证和(原始凭证)登记，可以每 

天或定期登记。

4.在编制全年科目汇总表(试算平衡表)的过程中，我深刻明白了做会计的辛 

苦和所需要的耐心和细心。这是要根据全年的记账凭证，按照相同的一级科目(总 

账科目)归类加计金额，并试算平衡，据以登记总账。我把学到的编制步骤总结  

如下：

第一步，在工作底稿上将本月记账凭证中涉及的总账账户逐个开设“T”形账  

户，然后将本月记账凭证上有关该账户的借方或贷方发生额按凭证号顺序摘录到 

“T”形账户的借方或贷方排列。
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第二步，汇总计算出每个“T”形账户的借方发生额合计和贷方发生额合计。
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第三步，将工作底稿上的每个“T”形账户的借方发生额合计和贷方发生额合 

计，填入科目汇总表中。

第四步，加总计算科目汇总表中全部会计科目的借方发生额和贷方发生额合 

计，填入表中最末行的合计栏内，并且两者数据应当相等(如果不相等，则说明  

科目汇总表中有数据错误)。(我在计算的过程中发现，就是借贷相等了也不一定 

是正确的，因为特别是损益类科目借贷发生额本身是相等的，如果借贷同时出错 

也是有可能的，所以还要细心检查下损益类科目是否过账正确。)

第五步， 在根据全年科目汇总表登记总账时，我注意到在总账的“月日”栏  

填写科目汇总表的汇讫日期应该是“12 月 31 日”。在“摘要”栏填写“1-56 号凭证汇 

总”，在同一行填写科目汇总表中该账户的借方发生额合计和贷方发生额合计。

然后结算出该账户的本年期末余额。

第六步，懂得了到年终时要进行对账，因为本次实训最主要做的是账证核对 

的账账核对。所以特别了解到账证核对，就原始凭证、记账凭证和账簿记录中的 

各项经济业务核对其内容、数量、金额是否相符以及会计科目是否正确。账账核 

对，检查总分类账与所属明细分类账之间的记录是否有差错，即加计各明细分类 

账户中的本期发生额或余额合计数，直接与总分类账户的相应数字相核对。在年 

度终了还要进行结账，就是所有总账账户都应当结出全年发生额和年末余额。并 

在本年合计下面通栏划双线线。

第七步，在编制财务报表的过程中，更加深刻了解到在编制资产负债表时资 

产负债表中的“年初数”栏根据上年末给出的科目余额分析填列;期末数根据有关账 

户的期末余额填列。资产负债表最后的资产合计数和负债合计数是要相等的，这 

基于会计恒等式。而利润表是根据有关损益类账户的发生额分析填列。其中营业 
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以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。

如要下载或阅读全文，请访问：

https://d.book118.com/957034032040010001

https://d.book118.com/957034032040010001

